
Електронен документ, подписан с електронен подпис. На адресата се изпраща чрез АИССО/АИССОС.

СТОЛИЧНА ОБЩИНА
10.4.2025 г .

X  СОА25-ВК08-4683-[2]/10....
РЕГ. №

                                

ДО
Г-Н ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

Към доклад с рег. № СОА25-ВК08-4683/31.03.2025 г.

ОТНОСНО: Предложение за именуване на четири улици в ж.к. "Малинова
долина", СО - район "Студентски"

УВАЖАЕМИ  ГОСПОДИН  ПЕТРОВ,

Във връзка с доклад с рег. № СОА25-ВК08-4683/31.03.2025 г. от
кмета на район „Студентски“ – г-н Петко Горанов, относно именуване
на 4 безименни улици, находящи се в м. „Малинова долина“ на
територията на района, както следва:

1. Именува безименната улица на територията на СО -  Район
„Студентски” по плана на м. „Малинова долина”  с обхват  от О.Т.262
през О.Т.263 - О.Т. 264 - О.Т. 265 О.Т. 266 - О.Т. 267 - О.Т.270
О.Т.280 - О.Т. 281 - О.Т. 293 - О.Т. 294- О.Т.315 - О.Т. 316 - О.Т.
332 до О.Т.331 – ул. „Мерсия Макдермот“ - „Меrsia Мakdermоt“,

2. Именува безименната улица на територията на СО -  Район
„Студентски” по плана на м. „Малинова долина” с обхват от О.Т. 95
през О.Т.94-О.Т.93 до О.Т.86 – ул. „Христо Берберов“- „Hristo
Berberov,

3.  Именува безименната улица на територията на СО -  Район
„Студентски” по плана на м. „Малинова долина” с обхват от О.Т.242



Електронен документ, подписан с електронен подпис. На адресата се изпраща чрез АИССО/АИССОС.

през О.Т. 257 до О.Т. 265 – ул. „проф. Иван Алтънов“- „ Prof. Ivan
Altanov“

4. Именува безименната улица на територията на СО -  Район
„Студентски” по плана на м. „Малинова долина” с обхват О.Т.115 през
О.Т.114 - О.Т. 113 - О.Т. 112 - О.Т. 111 - О.Т. 110 - О.Т.19-
О.Т.18 до О.Т.511 – ул. „Борис Василев – Боркиша“- „Boris Vasilev
– Borkisha“,

и съобразно изискванията на чл.68, ал.3 от Правилника на
Столичен общински съвет за организацията и дейността на СОС,
изразявам следното становище:

Съгласно чл. 7, ал. 1 от Наредбата за именуване и преименуване
на общински обекти, поставяне, преместване и премахване на
паметници и художествени елементи на територията на СО (по-надолу,
за краткост само Наредбата), докладите  и проекто-решенията за
именуване на общински обекти, които се внасят за разглеждане в СОС,
задължително трябва да съдържат:

1. Сведения за обекта и причини които налагат именуването;
2. Мотиви за предлаганото наименование;
3. Осови точки на обекта (идентификатор), за които се иска

именуване;
4. Становище на оторизирана институция за наличие на друг

общински обект с предложеното име.
От приложенията към доклада, е видно, че кумулативно посочени

изисквания в Наредбата са изпълнени по отношение на горепосочените
улици, с оглед на което считам, че предложението е законосъобразно.

В изпълнение на чл. 12, ал. 4 от Наредбата за именуване и
преименуване на общински обекти, поставяне, преместване и
премахване на паметници и художествени елементи на територията на
Столична община в проекта на решение на СОС следва да се добави
нова точка, със следното съдържание:
„2. Възлага на кмета на Столична община в срок до един месец от
датата на вземане на настоящото решение да организира поставянето
на обозначителни табели с наименованията на улиците.“.

С уважение,

10.4.2025 г.

X Благородна Здравкова
ЗАМЕСТНИК-КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА

Signed by: Blagorodna Nikolova Dosheva-Zdravkova



Електронен документ, подписан с електронен подпис. На адресата се изпраща чрез АИССО/АИССОС.

Съгласувал чрез АИССО: Биляна Генова – Директор на дирекция
„Култура”
Изготвил чрез АИССО: Биляна Балева – гл. юрисконсулт, Дирекция
„Култура“
дата: 09.04.2025 г.



Електронен документ, подписан с ел. подпис. Докладът съдържа интегрирани и прикачени файлове.
Изпраща се чрез СЕОС.

31.3.2025 г.

X РСТ25-ВК08-753/31.03.2025
Регистрационен индекс

                                    

ДО
ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

ДОКЛАД

Относно: Предложение за именуване на четири улици в ж.к. „Малинова долина“, СО -
район „Студентски“.

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПЕТРОВ,

Във връзка с необходимостта от именуване на безименни улици, на основание чл.
21, ал. 1, т. 18 от Закона за местното самоуправление и местната администрация (ЗМСМА),
чл. 6, ал. 1 т. 2 от Наредбата за именуване и преименуване на общински обекти, поставяне,
преместване и премахване на паметници и художествени елементи на територията на
Столична община (НИПООППППХЕТСО), предвид обстоятелството, че Столичният
общински съвет (СОС) е органът, в чиито правомощия е вземането на решение за именуване
на общински обекти, предлагам на Вашето внимание предложение за именуване на четири
безименни улици, на територията на м. „Малинова долина“, район „Студентски“, както
следва:

1. Предложение за именуване на безименна улица с обхват от О.Т. 262 през О.Т. 263
– О.Т. 264 – О.Т. 265 – О.Т. 266 - О.Т. 267- О.Т. 270- О.Т. 280- О.Т. 281- О.Т. 293- О.Т. 294-
О.Т.  315- О.Т.316- О.Т.332 до О.Т.  331 по влязъл в сила ЗРП на м.  „Малинова долина“ с
името – ул. „Мерсия Макдермот“ - „Mersia Makdermot“.

Мерсия Макдермот е британска историчка и писателка, чуждестранен член на
Българската академия на науките от 1987 година и доктор хонорис кауза на Софийския
университет от 2007 година. Нейната преподавателска и научна работа е тясно свързана с
България. Ражда се в семейството на хирурга от Кралския военноморски флот Джефри
Палмър Адсхед и учителката Олив Мей Орме.  През 1948г.  завършва руска филология в
Оксфордския университет. През лятото на 1947 г. с група английски студенти отива на
бригада в бивша Югославия, където за първи път установява контакти с българи,
включително с поета Павел Матев.



През 1948 г. участва в международната младежка бригада на язовир „Копринка“..
Завръщайки се в Обединеното кралство през 1948 г., Макдермот се записва в курс по
български език в Училището по славянски и източноевропейски изследвания на
Лондонския университет. След това преподавателската и научната ѝ дейност е тясно
свързана със страната ни. От 1957 до 1989 г. писателката посещава или живее в България.
Преподава в Английската гимназия в София в периода 1963 - 1964 г. и от 1973 до 1979 г.
През 1962 г. Мерсия Макдермот пише първата книга на английски по обща история на
България, която обхваща събитията в периода от 1392 до 1885 г.

Известна става обаче с книгата си за Левски – „Апостолът на свободата", която
излиза през 1967 г.  В посвещението си към нея тя пише "на българския народ,  който ми
даде повече, отколкото мога да му се отблагодаря". Творбата ѝ е преведена на български от
Иван Градинаров през 1970 г. и преиздавана неколкократно.

През 1978 г. излиза изследването ѝ за Гоце Делчев – „Свобода или смърт", с което тя
става доктор на историческите науки. Следва трудът ѝ за Яне Сандански – „За свобода и
съвършенство".

В края на XX век Мерсия Макдермот издава „Български народни обичаи".  В
книгата тя обяснява за религиозни, семейно-битови, трудови и други празници и ритуали.
Представени са и българските народни музикални инструменти, както и вярванията и
суеверията на българите.

Дълги години писателката е председателка на Англо-българското дружество със
седалище в Лондон. Тя е почетен гражданин на Карлово и Благоевград и носител на високи
държавни отличия на България – Ордена на розата, ордена „Кирил и Методий“ и ордена
„Мадарски конник“. Неин личен архивен фонд се съхранява в Държавна агенция „Архиви“.

2.  Предложение за именуване на безименна улица с обхват от О.Т. 95 през О.Т.94-
О.Т.93 до О.Т.86 по влязъл в сила ЗРП на м.  „Малинова долина“ с името - ул. „Христо
Берберов“ - „Hristo Berberov“

Христо Иванов Берберов е български живописец, график, иконописец и учител по
рисуване.

Роден е на 23 октомври 1875 година в град Елена, Османска империя като последен
член на осемчленно семейство. След като завършва основното си образование в родния си
град, той продължава обучението си във Великотърновската държавна мъжка гимназия
„Свети Кирил“ - там негов преподават по рисуване и краснопис е Ото Хорейши.
Подпомогнат с държавна стипендия, Берберов заминава за Италия, за да продължи своето
образование в Кралската академия за изящни изкуства „Албертина” в Торино, където му
преподават Пиер Челестино Джиларди, Джакомо Гросо и Андреа Таверние. През 1898
година се дипломира и се завръща в България, където постъпва в Пловдивската мъжка
гимназия „Александър I“. По-късно той се мести и преподава в София, а в периода 1912 -
1920 година е преподавател по перспектива в Художествено-индустриалното училище.

През 1899 година за първи път излага свои творби - в 4-та изложба на „Дружеството
за поддържане на изкуството в България“,  следват изяви в общи изложби на дружество
„Съвременно изкуство", участия в Изложението в Сейнт Луис (1904), Балканското
изложение в Лондон (1907), IX Венецианско биенале (1910), IV-та изложба на
Южнославянските художници „Лада“ в Белград (1912)[3], а през 1906 излага осем маслени
произведения и седем офорта в Юбилейната изложбата, посветена на 10-годишнината на
ДРУ.

През 1921 година е представен пред Н.В. Цар Борис за орден на Св. Александър с
кавалерски кръст и грамота по случай 25-годишнината от основаването на Художествената
академия.

Христо Берберов рисува икони и стенописи за църквите в Елена, Провадия, Плевен
и подготвя проекти за някои от мозайките в Катедралата Св. Александър Невски в София.



Негови произведения са част от колекциите на Националната галерия, СГХГ,
Националния етнографския музей в София, Музей на Възраждането в гр. Елена, ХГ
„Димитър Добрович“ - Сливен, ГХГ „Борис Георгиев“ - Варна, ХГ - Пловдив, Исторически
музей - Карнобат, ХГ „Бенчо Обрешков“ - Карнобат, ХГ - Монтана и в частни колекции.

Негови творби са: „Портрет на сина ми“ (1908), „Старото пристанище в Несебър“
(1910), „Сакаджии в Несебър“ (1910), „Чардак на еленска къща“ (1926), „Пейзаж от Рила“
(1928), „Галата край Варна“ (1931), „Автопортрет“ (1937).
Христо Берберов умира на 29 януари 1948 година в София.

3. Предложение за именуване на безименна улица с обхват от О.Т. 242 през О.Т. 257
до  О.Т. 265  по влязъл в сила ЗРП на м. „Малинова долина“ с името – ул. „Проф. Иван
Алтънов“ - „ Prof. Ivan Altanov“.

Проф. Иван Георгиев Алтънов е български юрист и дипломат.
Роден е на 5 септември 1892 г. в София. Завършва Пловдивската мъжка гимназия в 1910 г.
и завършва право в Париж, Франция с научната степен „лисансие по правото“   през 1914
г.. През 1915 г. постъпва на работа в Софийския окръжен съд, като съдебен кандидат.
Следващата 1916 г. е мобилизиран, и постъпва в школата за запасни офицери, след което е
изпратен на фронта. След демобилизацията се установява като адвокат в София. През 1921
г. постъпва на служба в Министерството на външните работи, където работи до 1 януари
1948 г. Специализира в Академията по международно право в Хага.
          Заема различни длъжности в Министерството на външните работи и изповеданията,
участва н българската делегация на Лозанската конференция, секретар е на
представителствата в Истанбул и Париж. Професор е по международно право в СУ „Св.
Климент Охридски“, член – кореспондент е на БАН. Работи в областта на международното
частно право. Основни негови трудове  са „Междусъюзническа Тракия“, „Бракоразводните
конфликти в България“. Умира на 7 април в София.

4. Предложение за именуване на безименна улица с обхват от  О.Т. 115 през  – О.Т.
114 – О.Т. 113 – О.Т. 112 - О.Т. 111- О.Т. 110- О.Т. 19- О.Т. 18 до О.Т. 511   по влязъл в сила
ЗРП на м. „Малинова долина“ с името – ул. „Борис Василев – Боркиша“ - „Boris Vasilev
– Borkisha“:

Борис Василев - Боркиша е един от съоснователите на футболния отбор „Левски“
(София). Участник в учредителното събрание на клуба през 1914 г. Считан официално за
„кръстник“ на отбора.

Борис Василев е роден на 25 септември 1898 в София, починал на 10 март 1983 в
София. По професия е юрист. Съучредител на отбора на Левски (София) през 1914 г. От
1914 до 1920 г. е неизменен ляв полузащитник на отбора. В същия период изпълнява ролите
и на касиер и секретар в ръководството на клуба.  През 1921 г.  става първият „завеждащ
спорта“ на клуба – длъжност, която днес отговаря едновременно и на треньор, и на
технически директор. Остава на този пост до 1927 г.

През 1922 г. създава първия детско-юношески отбор към „Левски“ (София), наречен
„сините лъвчета“, което е една от първите детско-юношески формации в страната. От 1928
до 1934 г. е член на ръководството на клуба, като заема длъжностите заместник-председател
и член на контролния съвет.

На 24 май 1914 г. в местността „Могилката“(на ъгъла на бул. „Пенчо Славейков“ и
ул.  „Никола Славков “срещу 22-ро училище)  в София група от тридесетина младежи
основават официално собствен спортен клуб. Повечето от присъстващите на събранието са
ученици от тогавашната Втора мъжка гимназия, сред тях е и Борис Василев-Боркиша. След
оживени дебати относно името на отбора, по време на които са обсъждани имена като
„Атлантик“, „Рапид“, „Експрес“ и „Мажестик“, по предложение на Боркиша отборът е
кръстен на името на Апостола на българската свобода Васил Левски. Причините за



предложението Борис Василев описва по-късно: „На учредителното ни събрание на
„Могилката“ предложих Васил Левски за наш патрон, защото не исках в името на клуба
ни да има чуждо влияние и защото се възхищавах от Апостола на свободата и виждах в
него образец на смелост, ловкост и героизъм, на безпределна любов към народа и на
готовност за саможертва в името на народа. “

Приложено изпращам към настоящия доклад:
· Становище на ГИС – София, за предложените нови имена и схеми с обхватите

на осовите точки – като интегриран файл.
· Електронно подписан проект за решение – като прикачен файл.

Приложение:

Мерсия
Макдермот.pdf

Христо
Берберов.pdf

проф. Иван
Алтънов.pdf

Борис Василев -
Боркиша.pdf

СТАНОВИЩЕ
ГИС.pdf

X Петко Горанов
Кмет на СО - район "Студентски"

                                



Електронен документ, подписан с ел. подпис. Писмото съдържа интегрирано файлово приложение.
. Писмото се изпраща чрез СЕОС.

31.3.2025 г.

X РСТ25-ВК08-753-[2]/31.03....
Регистрационен индекс

                                       

ДО
ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
На наш № РСТ25-ВК08-753/31.03.2025 г.

КОПИЕ:
ДО
ЯНА ГЕОРГИЕВА
СЕКРЕТАР НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА
На № СОА25-ВК08-4683/31.03.2025 г.

Относно: Предложение за именуване на четири улици в ж.к. „Малинова долина“, СО - район
„Студентски“.

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПЕТРОВ,

Приложено, като прикачен  файл, съобразно с изискванията на чл. 69 от Правилника за
организацията и дейността на Столичния общински съвет, изпращам Ви за повторно
регистриране  -  решение за одобряване на предложение за именуване на четири безименни
улици, находящи се в м. „Малинова долина“, район „Студентски“, регистриран в системата на
Столична община с № СОА25-ВК08-4683/31.03.2025 г.,  поради допусната техническа грешка.

Приложение: Прикачен файл като следващ файл към писмото
31.3.2025 г.

X Десислава Костадинова

Секретар на СО - район "Студентски"
                                         



ПРОЕКТ!

Р Е Ш Е Н И Е  №  _____

на Столичния общински съвет

от _________ 2025 година

ЗА: Предложение за именуване на безименни улици, находящи се в м. „Малинова
долина“, район „Студентски“.

На основание чл. 21, ал. 1, т. 18 от Закона за местното самоуправление и местната
администрация, във връзка с чл. 4, ал. 1 и ал. 2 от Наредбата за именуване и преименуване
на общински обекти, поставяне, преместване и премахване на паметници и
художествени елементи на територията на Столична община.

С Т О Л И Ч Н И Я Т  О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т
Р Е Ш И :

1. Именува безименната улица на територията на СО -  Район „Студентски” по
плана на м. „Малинова долина”  с обхват  от О.Т.262 през О.Т.263 - О.Т. 264 -
О.Т. 265 О.Т. 266 - О.Т. 267 - О.Т.270 О.Т.280 - О.Т. 281 - О.Т. 293 - О.Т. 294-
О.Т.315 - О.Т. 316 - О.Т. 332 до О.Т.331 – ул. „Мерсия Макдермот“ - „Меrsia
Мakdermоt“,

2. Именува безименната улица на територията на СО -  Район „Студентски” по
плана на м.  „Малинова долина”  с обхват от О.Т.  95  през О.Т.94-О.Т.93  до
О.Т.86 – ул. „Христо Берберов“- „Hristo Berberov,

3.  Именува безименната улица на територията на СО -  Район „Студентски” по
плана на м. „Малинова долина” с обхват от О.Т.242 през О.Т. 257 до О.Т. 265
– ул. „проф. Иван Алтънов“- „ Prof. Ivan Altanov“

4. Именува безименната улица на територията на СО -  Район „Студентски” по
плана на м. „Малинова долина” с обхват О.Т.115 през О.Т.114 - О.Т. 113 - О.Т.
112 - О.Т. 111 - О.Т. 110 - О.Т.19- О.Т.18 до О.Т.511 – ул. „Борис Василев –
Боркиша“- „Boris Vasilev – Borkisha“

СТОЛИЧНА ОБЩИНА

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg



Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински съвет,
проведено на __________ 2025 г., Протокол № ______, точка ___от дневния ред, по
доклад №________и е подпечатано с официалния печат на Столичния общински съвет.

Председател на Столичния
общински съвет:

X
Председател на СОС

Юрист от Администрацията на
район „Студентски“

X Василена Мечкова
Началник на отдел ПОЧР - район "Студентски"

                                        


